
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 1363/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no 

uso de suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  tendo em vista  o  que consta  no 

Processo n. 009380/2013-41, oriundo do Instituto de Ciências da Saúde (ICS) 

desta Universidade,

R E S O L V E :

Designar  a  Professora  do  Magistério  Superior  do  quadro  de 

pessoal  desta  Universidade  MARIA DO SOCORRO CASTELO BRANCO 

DE OLIVEIRA BASTOS,  lotada no Instituto de Ciências da Saúde para, na 

qualidade  de  representante  da  Universidade  Federal  do  Pará,  integrar  o 

PROGRAMA  DE  VALORIZAÇÃO  DO  PROFISSIONAL  DE  ATENÇÃO 

BÁSICA (PROVAB)  instituído  pela  Portaria  Interministerial  –  Ministério  da 

Saúde-  MS/Ministério  da  Educação-MEC  –  n.  3031,  de  26/12/2012  para 

estimular a formação de médicos com vistas à real necessidade da população 

brasileira,  levando esses profissionais  para localidades com maior carência na 

prestação de serviços médicos.

Reitoria  da  Universidade  Federal  do  Pará,  Belém,  2  de  abril  de 

2013.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


